
 
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR 
(Gov das Armas Prov do PA/1821) 
(REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO) 

 

ATO DECISÓRIO Nº 012-OTTM - SSMR/8, DE 14 DE OUTUBRO DE 2022 

RESULTADO DA CONFERÊNCIA PRESENCIAL DE DOCUMENTAÇÃO E ENTREVISTA – ETAPA IV – OTTM RETIFICAÇÃO 
(Aviso de Convocação nº 006-OTTM - SSMR/8, de 28 de julho de 2022) 

 

O Comandante da 8ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Aviso de Convocação n° 006-OTTM - SSMR/8, de 
28 de julho de 2022, para Oficial Técnico Temporário da Área de Magistério, resolve: 

PUBLICAR a retificação do resultado da Conferência Presencial de Documentação e Entrevista dos voluntários ao cargo de Oficial Técnico 
Temporário da Área de Licenciatura em Educação Física, por ter sido publicado com incorreção no Ato Decisório Nº 011-OTTM - SSMR/8, de 13 de outubro de 
2022: 

Área: Licenciatura em Educação Física 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Atual Final Cancelada 

1 Heitor Nunes dos Santos 28,7000 28,7000 0,0000 Não perdeu pontos.  

2 Gleika Oliveira Pinheiro 19,0220 19,0220 0,0000 Não perdeu pontos.  

3 
Thyago William da Conceição 
Mesquita 

13,9400 13,9400 0,0000 Não perdeu pontos. 

4 Eduardo Franco Silva De Carvalho 13,8580 13,8580 0,0000 Não perdeu pontos.  
5 Danielle Arruda Mancini Tavares 7,3580 7,3580 0,0000 Não perdeu pontos. 

6 Paula Daniela da Silva Lopes 7,5800 5,5800 2,0000 
Cadastrou o curso de Pós Graduação em Educação Especial e Educação Inclusiva, porém não apresontou o 
diploma ou certificado de conclusão do curso, contrariando o Art. 55 do Aviso de Convocação. 

 

7 Breno Bauer Notargiacomo Costa 5,3520 5,3520 0,0000 Não perdeu pontos. 

8 Cleison Farias Braga 4,0000 4,0000 0,0000 Não perdeu pontos.  
9 Clauber Pereira Teles 3,9980 3,9980 0,0000 Não perdeu pontos. 

10 Larissa Sousa Araújo Pimentel 3,2000 3,2000 0,0000 Não perdeu pontos.  

11 Ronison Machado Ferreira 3,1000 3,1000 0,0000 Não perdeu pontos.  

12 
Raulisom Darlam Rodrigues 
Lourenço 

2,6000 2,6000 0,0000 Não perdeu pontos. 
 



(Continuação do Ato Decisório nº 012-OTTM - SSMR/8, de 14 de outubro de 2022 .............................................................................................................................................. Página 2 de 4) 

Área: Licenciatura em Educação Física 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Atual Final Cancelada 

13 Johnes Monteiro de Sousa 2,0000 2,0000 0,0000 Não perdeu pontos.  

14 Samuel Paiva de Souza 2,0000 2,0000 0,0000 Não perdeu pontos.  
15 Paulo Raony Lima Matias 2,0000 2,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

16 Mariana Gomes Alexandrino 2,0000 2,0000 0,0000 Não perdeu pontos.  

17 
Cláudia Emanuela de Matos Santos 
Sousa 

1,0000 1,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

18 Leandro Dias Novaes 0,6000 0,6000 0,0000 Não perdeu pontos. 

19 Enderson Moreira Moraes 0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

20 
Luciano Carlos do Espirito Santo 
Borges 

0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

21 Nayara Reis da Silva 0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 
22 Cristiane Oliveira da Silva 0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 
23 João Bergson Duarte Santos 0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

Eliminada 
Elina Fádell do Nascimento 
Machado 

23,9000 - - 
Apresentou a Certidão de Antecedentes Criminais, emitida pela Justiça Estadual/Distrital, de onde residiu 
nos últimos 5 (cinco) anos, fora da validade, contrariando o item 23, do Anexo “F”, do Aviso de Convocação. 

Eliminado Rodrigo Rangel de Lima Ferreira 15,9840 - - Não compareceu para a conferência presencial de documentação e entrevista. 

Eliminado Marlon Diego Oliveira Feio 8,4540 - - Não compareceu para a conferência presencial de documentação e entrevista. 

Eliminado Felipe Luiz Custodio 7,3000 - - Não compareceu para a conferência presencial de documentação e entrevista. 

Eliminado Bruno Graziane de Jesus Santos 7,0820 - - 
Apresentou a Certidão de Antecedentes Criminais, emitida pela Justiça Estadual/Distrital, de onde residiu 
nos últimos 5 (cinco) anos, fora da validade, contrariando o item 23, do Anexo “F”, do Aviso de Convocação. 

Eliminado Clerson Moraes Vieira 6,3120 - - Não compareceu para a conferência presencial de documentação e entrevista. 

Eliminado Marcos Vinícios Vieira do Rosário 4,8660 - - Não compareceu para a conferência presencial de documentação e entrevista. 

Eliminada Nara Claudia Teixeira Barbosa 4,0000 - - Não compareceu para a conferência presencial de documentação e entrevista. 

Eliminada Daniella Amoras da Silva Ferreira 4,0000 - - Não compareceu para a conferência presencial de documentação e entrevista. 

Eliminado 
Fernando Cesar Pestana Trovao 
Junior 

4,0000 - - Não compareceu para a conferência presencial de documentação e entrevista. 

Eliminada Suliane Flavia Santos Baima 4,0000 - - 
Não apresentou a Certidão de Antecedentes Criminais, emitida pela Justiça Estadual/Distrital de onde 
residiu nos últimos 5 (cinco) anos, dentro do prazo de validade, através do site oficial ou presencialmente 
no órgão, contrariando o item 23, do Anexo “F”, do Aviso de Convocação. 

Eliminada Juliana Maria Nunes Gomes 4,0000 - - 
Não apresentou a Certidão de Antecedentes Criminais, emitida pela Justiça Estadual/Distrital de onde 
residiu nos últimos 5 (cinco) anos, dentro do prazo de validade, através do site oficial ou presencialmente 
no órgão, contrariando o item 23, do Anexo “F”, do Aviso de Convocação. 

Eliminada 
Lorena do Socorro Barbosa da 
Cunha 

2,6000 - - Não compareceu para a conferência presencial de documentação e entrevista. 

Eliminada Elma das Neves Araujo 2,6000 - - Não compareceu para a conferência presencial de documentação e entrevista. 



(Continuação do Ato Decisório nº 012-OTTM - SSMR/8, de 14 de outubro de 2022 .............................................................................................................................................. Página 3 de 4) 

Área: Licenciatura em Educação Física 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Atual Final Cancelada 

Eliminado Hugo Nazon Barbosa da Silva 2,1000 - 

- 

Apresentou certificado do curso de ETÍCA E EDUCAÇÃO FISÍCA, com data de início em 09/09/20 e conclusão 
em 09/09/20, totalizando 1 (um) dia para realizar o curso de 120 horas, não havendo compatibilidade entre 
carga horária e o período de realização do curso, contrariando o Parágrafo único, do Art. 38, do Aviso de 
Convocação. 

- 

Apresentou certificado do curso de EDUCAÇÃO INCLUSIVA DEFICIÊNCIA E CONTEXTO SOCIAL, com data de 
início em 09/09/20 e conclusão em 09/09/20, totalizando 1 (um) dia para realizar o curso de 120 horas, não 
havendo compatibilidade entre carga horária e o período de realização do curso, contrariando o Parágrafo 
único, do Art. 38, do Aviso de Convocação. 

- 
Apresentou a Certidão de Antecedentes Criminais, emitida pela Justiça Estadual/Distrital, de onde residiu 
nos últimos 5 (cinco) anos, fora da validade, contrariando o item 23, do Anexo “F”, do Aviso de Convocação. 

Eliminado Raphael El Husny Alves 2,0000 - - Não compareceu para a conferência presencial de documentação e entrevista. 

Eliminada 
Emanuelly Etelvina de Paula 
Azevedo 

2,0000 - - Não compareceu para a conferência presencial de documentação e entrevista. 

Eliminada Renata Sindel Amazonas de Oliveira 2,0000 - - 
Não apresentou o Comprovante de situação cadastral no CPF, emitido pelo site oficial da receita Federal ou 
presencialmente no órgão, contrariando o item 21, do Anexo “F”, do Aviso de Convocação. 

Eliminado Anderson da Costa Pereira 2,0000 - - 

Não apresentou a Declaração Negativa de Investidura em Cargo Público (Anexo “L”), contrariando o item 
17, do Anexo “F”, do Aviso de Convocação. 

Não apresentou a Declaração de Existência ou Inexistência de Processo (Anexo “N”), contrariando o item 
19, do Anexo “F”, do Aviso de Convocação. 

Não apresentou a Certidão de Antecedentes Criminais, emitida pela Justiça Estadual/Distrital de onde 
residiu nos últimos 5 (cinco) anos, dentro do prazo de validade, através do site oficial ou presencialmente 
no órgão, contrariando o item 23, do Anexo “F”, do Aviso de Convocação. 

Eliminado Elielson Carneiro Santos 2,0000 - - Não compareceu para a conferência presencial de documentação e entrevista. 

Eliminado Patrick Correa Saldanha 2,0000 - - Não compareceu para a conferência presencial de documentação e entrevista. 

Eliminado Andre Luiz Pimentel e Silva 1,1000 - - Não compareceu para a conferência presencial de documentação e entrevista. 

Eliminado 
Mauricio Benicius Santana de 
Oliveira Costa 

0,6480 - - 

Não apresentou o Comprovante de situação cadastral no CPF, emitido pelo site oficial da receita Federal ou 
presencialmente no órgão, contrariando o item 21, do Anexo “F”, do Aviso de Convocação. 

Não apresentou a Certidão de Antecedentes Criminais, emitida pela Justiça Estadual/Distrital de onde 
residiu nos últimos 5 (cinco) anos, dentro do prazo de validade, através do site oficial ou presencialmente 
no órgão, contrariando o item 23, do Anexo “F”, do Aviso de Convocação. 

Eliminado Geovane Queiroz Ribeiro 0,0000 - - Não compareceu para a conferência presencial de documentação e entrevista. 

Eliminado William Sagica de Vasconcelos 0,0000 - - Não compareceu para a conferência presencial de documentação e entrevista. 

Eliminado Luis Ivan Barbosa Madeira 0,0000 - - Não compareceu para a conferência presencial de documentação e entrevista. 

Eliminado Jordano Luiz Costa Abdon 0,0000 - - Não compareceu para a conferência presencial de documentação e entrevista. 

Eliminado Carlos Ruan Costa Chaves Ferreira 0,0000 - - 
Não apresentou o Compromisso de ocupar vaga em local diferente da residência/domicílio sem Ônus para o 
Exército Brasileiro (Anexo “K”), contrariando o item 16, do Anexo “F”, do Aviso de Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório nº 012-OTTM - SSMR/8, de 14 de outubro de 2022 .............................................................................................................................................. Página 4 de 4) 

Área: Licenciatura em Educação Física 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Atual Final Cancelada 

Não apresentou o Comprovante de situação cadastral no CPF, emitido pelo site oficial da receita Federal ou 
presencialmente no órgão, contrariando o item 21, do Anexo “F”, do Aviso de Convocação. 

Apresentou a Certidão de Antecedentes, emitida pela Polícia Federa, fora da validade, contrariando o item 
22, do Anexo “F”, do Aviso de Convocação. 

Apresentou a Certidão de Antecedentes Criminais, emitida pela Justiça Estadual/Distrital, de onde residiu 
nos últimos 5 (cinco) anos, fora da validade, contrariando o item 23, do Anexo “F”, do Aviso de Convocação. 

Apresentou Certidão de Ações Criminais, emitida pela Justiça Militar da União, fora da validade, 
contrariando o item 24, do Anexo “F”, do Aviso de Convocação. 

Eliminado 
Antônio Ebenezer de Medeiros 
Junior 

0,0000 - - 
Não apresentou a Certidão de Antecedentes Criminais, emitida pela Justiça Estadual/Distrital de onde 
residiu nos últimos 5 (cinco) anos, dentro do prazo de validade, através do site oficial ou presencialmente 
no órgão, contrariando o item 23, do Anexo “F”, do Aviso de Convocação. 

Eliminado 
Wilson Mateus Gomes da Costa 
Alves 

0,0000 - - Não compareceu para a conferência presencial de documentação e entrevista. 

Eliminada Gratielle Barbosa Souza 0,0000 - - Não compareceu para a conferência presencial de documentação e entrevista. 

Eliminado Aldery Anesio de Souza Viana 0,0000 - - Não compareceu para a conferência presencial de documentação e entrevista. 

Eliminada Bruna da Silva Morais 0,0000 - - 
Não apresentou a Certidão de Antecedentes Criminais, emitida pela Justiça Estadual/Distrital de onde 
residiu nos últimos 5 (cinco) anos, dentro do prazo de validade, através do site oficial ou presencialmente 
no órgão, contrariando o item 23, do Anexo “F”, do Aviso de Convocação. 

Eliminado Vitor Vasconcelos da Silva 0,0000 - - Não compareceu para a conferência presencial de documentação e entrevista. 

Eliminado Rafael Bernardes Soares 0,0000 - - Não compareceu para a conferência presencial de documentação e entrevista. 

Eliminado Denison Fabricio Brandao Pinto 0,0000 - - Não compareceu para a conferência presencial de documentação e entrevista. 

Eliminado Nadson Oliveira da Silva 0,0000 - - Não compareceu para a conferência presencial de documentação e entrevista. 

Eliminada Viviane da Silva Monteiro 0,0000 - - Não compareceu para a conferência presencial de documentação e entrevista. 

Eliminado Alan Rodrigues de Amorim 0,0000 - - Não compareceu para a conferência presencial de documentação e entrevista. 

 

Belém-PA, 14 de outubro de 2022. 
 

Gen Div OTÁVIO RODRIGUES DE MIRANDA FILHO 
Comandante da 8ª Região Militar 

Por delegação:  
 
 
  RICARDO FACÓ DE ALBUQUERQUE – Cel 
Chefe do Estado-Maior da 8ª Região Militar 


